

Số: 16 /KH-CĐGD

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn và trao tặng

Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam, năm 2026

- Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-CĐN ngày 05/4/2024 về việc ban hành Quy chế trao tặng Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

- Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2026, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức xét chọn và trao tặng Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam, năm 2026 (sau đây gọi là Giải thưởng) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá, ghi nhận và biểu dương những cán bộ công đoàn, nguyên cán bộ công đoàn xuất sắc, tiêu biểu, có giải pháp đổi mới, sáng tạo, đột phá mang lại hiệu quả cao trong hoạt động công đoàn.

- Tạo động lực để đội ngũ cán bộ công đoàn phấn đấu, cống hiến, đóng góp tâm huyết, trí tuệ cho hoạt động công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh và phát triển.

- Thông qua các điển hình xuất sắc, tiêu biểu để lan tỏa, nhân rộng các giải pháp đổi mới, sáng tạo, những kinh nghiệm và cách làm hay trong hoạt động công đoàn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét chọn Giải thưởng phải thực hiện theo đúng quy định về tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình xét chọn được quy định trong Quy chế Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Cán bộ công đoàn được xét chọn phải là tấm gương tiêu biểu xuất sắc, có nhiều sáng tạo, đổi mới và có sức lan tỏa trong hoạt động công đoàn.

- Việc tổ chức trao tặng Giải thưởng phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tiêu chí lựa chọn

Ngoài các tiêu chí được quy định trong Quy chế Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam tại Quyết định số 118/QĐ-CĐN (đính kèm theo Kế hoạch này), các cấp công đoàn lựa chọn cán bộ công đoàn có sáng kiến, giải pháp đổi mới góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức công đoàn tại cơ sở, trọng tâm: Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn và chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động trong bối cảnh tự chủ và sắp xếp tinh gọn tổ chức, bộ máy; trong thực hiện chuyên đổi số; trong công tác tuyên truyền, nâng cao hình ảnh, uy tín, vị thế của tổ chức công đoàn; nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả

thỏa ước lao động tập thể; tạo điều kiện, hỗ trợ thúc đẩy cán bộ, nhà giáo, người lao động nâng cao năng lực, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ đáp ứng bối cảnh mới; Đổi mới cách thức phát triển đoàn viên, thu hút, vận động người lao động gia nhập tổ chức công đoàn, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

2. Số lượng trao tặng và thời gian xét chọn Giải thưởng

- Số lượng trao tặng Giải thưởng: không quá 22 cán bộ công đoàn.
- Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học vùng; công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Việt Nam và công đoàn các đơn vị trong các khối thi đua CĐGD Việt Nam (sau đây gọi chung là công đoàn các đơn vị), tổ chức xét chọn và gửi hồ sơ đề nghị về Công đoàn Giáo dục Việt Nam **trước ngày 10/6/2026** (tính theo dấu bưu điện).
- CĐGD Việt Nam tổ chức trao tặng Giải thưởng vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam 22/7/2026 (thời gian cụ thể có thông báo sau).

3. Hồ sơ đề nghị tặng Giải thưởng

- Hồ sơ đề nghị tặng Giải thưởng thực hiện theo quy định Quy chế trao tặng Giải thưởng 22/7 - Công đoàn Giáo dục Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 118/QĐ-CĐN); đồng thời gửi kèm theo hồ sơ là bản sao các quyết định về đánh giá xếp loại, khen thưởng, công nhận đề tài, sáng kiến.
- Ngoài việc gửi hồ sơ theo quy định, đề nghị các đơn vị gửi file báo cáo tóm tắt thành tích qua địa chỉ email: vtthuyha.cdgdvn@gmail.com

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Hướng dẫn, đôn đốc công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ đề nghị của các đơn vị, thành lập Hội đồng xét chọn và tổ chức trao tặng Giải thưởng.
- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền về Giải thưởng, các mô hình sáng kiến đạt Giải thưởng.

2. Công đoàn các đơn vị

- Tuyên truyền, phổ biến Quy chế Giải thưởng và Kế hoạch này đến các cấp công đoàn, đoàn viên trong cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý.
- Tổ chức xét chọn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng và gửi về CĐGD Việt Nam đảm bảo thời gian quy định.

CĐGD Việt Nam đề nghị công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Thông tin cần trao đổi, vui lòng liên hệ đồng chí Vũ Thị Thúy Hà - Phó trưởng Ban Quan hệ lao động, CĐGD Việt Nam (số điện thoại: 0979 388 066). *h*

Nơi nhận:

- Thường trực, các ban CĐGDVN;
- CĐ các đơn vị trong KTĐ CĐGDVN;
- Website CĐGDVN;
- Lưu: VT, QHLD.



Nguyễn Ngọc Ân